12 relegantur] + <...?>.

¹ Zu Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident in Rudolstadt, s. Brief Nr. 3 Anm. 1.

² Fritschs Briefe sind nicht überliefert. Speners letzter Brief an Fritsch datiert vom 28. 10. 1679 (Brief Nr. 77).

³ Johann Georg Walther, Verleger in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 3 Anm. 37).

⁴ A. Fritsch, Analecta (s. Brief Nr. 30 Anm. 18).

⁵ Terminus aus der Druckersprache für den Abschluß der Drucklegung (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 12 Anm. 47).

⁶ Setzer.

Homilias⁷ vobis probari gaudeo. Utinam multos hinc inde fructus divina
 15 benedictione ferant, quod verum laboris nostri esto pretium! Titulus alios
 offendet, alios delectabit, alios saltem excitabit ad lectionem, qui, si aequo
 animo accedat, spero non incussuros[?] sine omni fructu.

Quod ἐπιείκειαν, quam vocant, Evangelicam attinet, non eam in hoc
 colloco⁸, quod Christianis pauciora praecepta sint vel aliquid ex praeceptis
 20 remissum; non tantum hoc abest, ut potius eo plura debeamus, quo plura cae-
 litus accepimus; in eo vero eam agnosco, quod infirmitati eorum, qui, quod
 in viribus est et quantum gratiae acceperere praestare atque in bono proficere
 laborarunt, ita se Pater caelestis attemperet, ut non solum adhaerentes bono
 conatui defectus et maculas gratiose condonet, verum etiam qualiacunque illa
 25 bona, quae legis rigori collata ob imperfectionem nequidem titulo hoc digna
 haberentur, paterne suscipit et praemiis gratiosius mactat. Ita non ex remissione
 legis sed ex ignoscencia habent, quod DEO non displicent, quae praestant.
 Interim ne hoc etiam ad securitatem abutantur carnales, sciendum non aliis
 in hac veniae et iugis remissionis peccatorum gratia locum esse, quam penes
 30 quos vera fides, atque ex hoc continuum serium propositum atque perpetuus
 conatus est semper magis magisque in bono proficiendi.

Dilfeldium⁹ quod concernit, post pensata omnia non video me a responsi
 necessitate me extricaturum; hinc inde moneor non uni ex lectione scripti
 de me natos esse scrupulos. Quid futurum ero, si facerem vel alieno calamo
 35 responderem. Ita enim parata calumniae materia. Non optime me conscium
 reformidare in argumento impugnato sententiam propriam renudare, adeoque
 ὑπόυλον τὶ subesse. Respondebo ergo cum DEO et doctrinam de Spiritus S.
 ad studia Theologica summa necessitate ex scriptura, libris symbolicis et aliis
 doctoribus nostris ita divina aspirante gratia dedicam, ut sperem non aequis
 40 tantum animis satisfactum iri, sed nec facile iniquos reperturos, quid reponant.
 Agitur sane de Dei gloria, ille an homo sit, eius causa, ex quo multorum pen-
 det labes. Unde spero occasionem hanc fore materiam dignam ita excolendi,
 ut posthac pauciores de ea dubitent. DEO, quae mala sunt, boni occasionem
 praebere possunt, quae sanctissimae divinae providentiae est sapientia et boni-
 45 tas. Mecum vero, Amice Optime, DEUM invoca et, ut alii idem beneficium
 exhibeant, si potes, effice, qui me illa Spiritus Sui gratia instruat, ut nihil in
 chartam coniciam, quam quod gloriae ipsius conforme et aedificationi utile

17 incussuros] [Lesart unsicher wegen Falz]. 25 legis rigori] legi: D.

⁷ Ph.J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

⁸ Vgl. Spener (wie Anm. 7), 2. Theil, S. „687“[recte 787]-793: Hier behandelt Spener in einem Exordium über 2Kor 10,1-18 die Sanftmütigkeit als wichtige christliche Tugend.

⁹ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1). – Spener nimmt hiermit die Thematik aus seinem vorigen Brief an Fritsch (s. Brief Nr. 77, Z. 45-64) wieder auf.

sit, nec non charitati in ipsos adversarios congruum. Hoc modo scire vellem, diaconus an pastor sit, et an reliqui ministri collegae consentiant, nec non utrum Helmstadii¹⁰ habeat suo facti patronos? 50

Materia de gradibus in Christianismo sane nobilissima est, sed ingenue fateor talis, cui tractandae ego non sufficiam.

Schefferi¹¹ nostri itineri porro DEUS benedicat, quod etiam futurum non dubito. Plurimum labor hanc ei occasionem esse nostram etiam Ecclesiam peragranti, qui exteras superiori tempore invisit; utinam multos reperiat, 55 qualis optat.

Quod Illustrissimum Comitem Moerspergium¹² attinet, non tam ipsam tantam delineationem insignium, quae in vulgari etiam extat armoriali, desideraveram, quam ista inprimis: 1. Utra tessera Moersperga designetur, acquisitis in tessellis, et quid altera figura notet, an forte Befort¹³? 2. An aliquid 60 dominiorum in Alsatia¹⁴ genti supersit, vel quomodo ad alios translata sint? 3. Quid ex Gleichia¹⁵ successioni obtinuerint et adhuc possideant? 4. Maritus sit, an caelebs? 5. An supersint ex linea Carinthia¹⁶ aliqui? Si totam genealogiam inspicere liceat, etiam illud mihi gratum foret.

Conciones in Ioh. 3,16¹⁷ mittam, cum erit, qui [...]. Nec non duas proxime excusas super Marc. 16,16¹⁸, in quibus spero quaedam, quae optabas, satis luculente tractata. Darmstadii D. Menzerus¹⁹ nondum successorem accepit, DEUS eum det, qui Ecclesiae malis medeatur pie, prudenter, feliciter. 65

Quis demum successus visitationis academiae vestrae vicinae²⁰? Et an spes compositionis cum Electoralibus²¹? Det pacem DOMINUS Ecclesiae et sanctificet nos omnes in veritate sua²². Ab eo novam etiam Tibi, Vir Optime, 70

62 obtinueri/n/t. 65 [...] [Textverlust durch Ausschnitt].

¹⁰ Helmstedt (an der dortigen Universität).

¹¹ Johann Peter Scheffer (s. Brief Nr. 197 Anm. 1); vgl. die Empfehlung in Speners vorigem Brief an Fritsch (Nr. 77, Z. 13–33).

¹² Zum Grafengeschlecht Mörsberg s. Brief Nr. 65 Anm. 31. Spener präzisiert die Anfrage aus seinem vorletzten Brief (Nr. 65, Z. 76–81).